
平成２８年２月９日開催「会津を拓く講演会」報告 

 

会津総合開発協議会 

平成 27年度 会津を拓く講演会 

 

■■■会津を拓く講演会 

■主催者あいさつ 

会津総合開発協議会 会長 会津若松市長 室井 照平 

 

本日、「会津を拓く講演会」を開催いたしましたと

ころ、皆様方には大変お忙しいなか、御参集を賜り、

厚く御礼を申し上げます。 

また、講師であります国土交通省東北運輸局長永松 

健次様におかれましては、御多用にもかかわらず、快

く講師をお引き受けいただき、改めて御礼を申し上げ

ます。加えて、日頃より当地方の発展に御尽力いただ

いておりますことに、感謝申し上げます。 

 

さて、安倍政権が最重点課題と位置付ける「地方創生」でありますが、ここ会津地域においても、地

方創生に向けて取り組んでいるところであります。 

会津地方の現状に目を向けますと、他の地域よりも高齢化が加速度的に進んでおり、このままでは、

急激な人口減少と、超高齢化の人口形態社会を迎えます。 

このため、地域公共交通の維持、確保が当地方においても課題となっております。 

また、会津地方の創生に向けて、観光による交流人口の増加と、地域における就業機会の創出は、欠

かすことができないものと考えております。 

 

本日の「会津を拓く講演会」では、この交通と観光に関するご講演をいただきます。これからの会津

地方の創生と将来のあり方を考える上で大変貴重であり、誠に意義深く、時宜を得たものと考えており

ます。 

御臨席の皆様方におかれましては、本講演会を契機に、今後とも「会津はひとつ」の理念に基づき、

全会津の総合的な開発・振興のため、更なる御尽力を賜りますようお願いを申し上げ、挨拶とさせてい

ただきます。 

 

平成 28年 2月 9日 

 

 

  



■講演会の内容 

 『東北の地方創生と交通・観光政策』を演題に、初めに「地方創生の推進」として、東北地方におけ

る人口減少、高齢化率の動向を示し、「まち・ひと・しごと創生法」の概要を御説明いただきました。 

 次に、「交通政策の推進」として、交通政策基本法の概要、地域公共交通網計画の取組事例を紹介し、

今後の地域公共交通における方向性について御説明いただきました。 

 最後に、「観光政策の推進」として、外国人旅行者数の国別内訳等のデータ分析を示し、東北におけ

る観光施策や※日本版 DMOの役割など、国としての観光における取組について御説明いただきました。 

※日本版 DMOとは…DMOは、Destination Marketing／Management Organization の略で、地域の「稼ぐ力」を引き出すととも

に地域への誇りと愛着を醸成する「観光地経営」の視点に立った観光地域づくりの舵取り役として、多様な関係者と協同し

ながら、明確なコンセプトに基づいた観光地域づくりを実現するための戦略を策定するとともに、戦略を着実に実施するた

めの調整機能を備えた法人のことです（観光庁 HPより抜粋）。 

 
■講演会の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



◆日時  平成 28年 2月 9日（火） 15：00～17：15 

◆会場  会津若松ワシントンホテル 2階 双鶴 

（会津若松市白虎町 201） 

◆講師  国土交通省東北運輸局長  永松 健次  氏 

   

◆演題 『東北の地方創生と交通・観光政策』 

◆定員  200名（入場無料・事前申込制） ※申込方法は裏面に記載 

◆問合せ 会津総合開発協議会事務局（会津若松地方広域市町村圏整備組合内） 

TEL 0242-24-6312  FAX 0242-24-6313 

■講師紹介、当日のプログラム等（以下、講演会開催フライヤー） 

 平成 27 年 7 月 1 日に、東北運輸局を含む全国の各運輸局に「交通政策部」と「観光部」が

新たに設置されました。 

これは、人口減少・少子高齢化など社会経済情勢の変化に直面する日本において、交通政策

部は地域公共交通の活性化、観光部は世界に誇る魅力あふれる観光立国を実現し、地方創生に

貢献することなどを目的に設置されたものです。 

そこで、このたびの『会津を拓く講演会』は、東北運輸局長を講師にお招きし、この交通と

観光に関する御講演をいただきます。 

会津地方は、他の地域よりも高齢化が加速度的に進んでいます。会津地方の創生、発展には

観光による交流人口の増加が欠かせません。また、地域公共交通の維持、確保が行政課題とな

っています。会津地方の地域経済の振興を図る上でも貴重な講演となりますので、ぜひ御来場

ください。 

≪主催≫会津総合開発協議会 会津方部商工観光団体協議会  

【講師紹介】 

大分県出身  一橋大学経済学部卒業 

昭和５９年運輸省入省後、運輸省 九州運輸局自動車部長、財団法人運輸

政策研究機構国際問題研究所在ワシントン研究室次長、国土交通省 海事

局外航課長、和歌山県警察本部長、国土交通省 港湾局港湾経済課長、 

海上保安庁 総務部政務課長、海上保安庁 交通部長を経て現職 



  プログラム                                    

14：15  受付開始 

15：00  開会 

主催者挨拶  

    会津総合開発協議会会長 会津若松市長 室井照平 

会津方部商工観光団体協議会会長 会津若松商工会議所会頭 宮森泰弘 

15：15～ 講演 

講師 国土交通省東北運輸局長 永松
ながまつ

 健次
けんじ

 氏 

      『東北の地方創生と交通・観光政策』 

※途中 10分程度の休憩を設けます。 

16：55～ 質疑応答 

17：15  閉会 

  申込み方法（一般）                                

参加ご希望の方は、下記申込み先に電話にてお申し込みいただくか、本申込書に必要事項

を記載の上、ファックスにてお申込みください。 

 

■申込み先／お問合せ先 【会津総合開発協議会 事務局】 

住所：〒965-0037 会津若松市中央三丁目 10 番 12 号 

（会津若松地方広域市町村圏整備組合内） 

電話：0242-24-6312  FAX：0242-24-6313 

 

■一般申込み期限 平成 28 年 2 月 3 日（水） 

 

団 体 名 
 

 

申 込 代 表 者 氏 名 

 

 

電 話 番 号 

 

 

参 加 人 数 
 

 

※提出いただいた個人情報は、本講演会以外では使用いたしません。 


